XIV 5 dimittere P. w. 11 ense w, ensem PG. 14 pia Bentl. Madv. 18 orsa Naugerius edd. nett. cf. 10. 140.
 22 noctis primaque lucis P. 23 tyrami τ Heins. 24 nec soer Birt. 27 uocat G τ, 34 agmen V, agros τ. 36
 audieram τ Bentl. 42 deaderat τ, uina codd., plena ego, quinque t, deaderat u., soporis eras Postgate. 46
 recidit V, decidit P² G², // /tendit P¹, redicidit G¹ ut uid. 47 et rursus monitis iussuque coacta parentis w, tandem
 nictu mea saeuia formidine patris τ, scilicet excederat hexameter in aliquo cod. 61 an τ, aut P¹, hand P², i G, non
 G², at Ricse. petendo scripsi, tincendo P¹, tenendo P², timendo G V. 62 in P erasus, que tamen externis // /adu
 // / m². in G post u. 61 sequitur 114, dein que tamen externis danda forent generis et ita w, regna tenenda forent τ,
 scripsi praedua danda forent. 64 piam G w. 80 habes P¹ G¹. 82 factum τ, facti P w, fusi G. 85-118 Scaligeri suspecti.
 86 quom Madv., quo codd. 91 et conatu P² w, queri G V w, cf. Met. 1. 637, loqui P. 93 furis τ, unda P² w. 95
 ipsa w, 96 fonte V. leuat G. 99 posses G, possit P. 100 uida nuda G. 103 quid io P, frustra ego, pro Io coni.
 Ehwald tu. 108 insana—houe ed. Eton., insanac—bouis codd. cf. Met. 4. 590. 109 uctustas Bentl. distichon idem
 cum Heinsio ab Ouidio abiundat. 113, 114 desunt in P¹ τ. 115 restas τ. 123 Lynceu Plan. Heins. P¹ in ras., supra
 ras, P² habet remaneat ap. Ehwald, teneant ap. Sedlm. line est G w.

'exul Hypermnestra, pretium pietatis iniquum
quam mortem fratri depulit, ipsa tulit.'
scribere plura libet: sed pondere lapsa catenae
est manus, et vires substrahit ipse timor.

130

XV

SAPPHO PHAONI

Equid, nt adspeta est studiosae littera dextrae,
protinus est oculus cognita nostra tuis,
an, nisi legisses auctoris nomina Sapphus,
hoc breue nescires unde mouetur opus?
forsitan et, quare mea sint alterna, requiris,
carmina, cum lyricis sim magis apta modis.
flendus amor meus est. elegiae fleibile carmen:
non facit ad lacrimas barbitos ullia meas.
uror, ut indomitus ignem exercentibus euris
fertilis accensis messibus ardet ager. 10
arna Phaon celebrat diuersa Typhoidos Aetnae:
me calor Aetnaeo non minor igne tenet.
nec mihi, dispositis quae iungam carmina neruis,
proueniunt. uacuae carmina mentis opus.
nec me Pyrrhiades Methynniadesque puellae, 15
nec me Lesbiadum cetera turba inuant.
uilis Anactorie, milis mihi candida Cydno;
non oculus grata est Atthis, ut ante, meis,
atque aliae centum, quas non sine criminie amauit.
improbe, multarum quod fuit, innus habes. 20
est in te facies, sunt apti lusibus anni:
o facies oculus insidiosa meis!
sume fidem et pharetram, fies manifestus Apollo:
accedant capiti cornua, Bacchus eris.
et Phoebus Daphnen, et Gnosida Bacchus amauit,
nec norat lyrics illa uel illa modos. 26
at mihi Pegasides blandissima carmina dictant:
iam canitur toto nomen in orbe meum:
nec plus Aleaeus, consors patriaeque lyraeque,
laudis habet, quamvis grandius ille sonet. 30
si mihi difficilis formam natura negavit,
ingenio fornae damma repende meae.
sum brevis: at nomen, quod terras impleat omnes,
est mihi. mensuram nominis ipsa fero.
candida si non sum, placuit Cepheia Perseo 35
Andromede, patriae fusca colore sua.
et uariis albae iunguntur saepe columbae,
et niger a uiridi turtur amatuer aue.
si, nisi quae facie poterit te digna uideri,
nulla futura tua est, nulla futura tua est. 40
at mea eum legeres, etiam formosa uidebar:
unam iurabas usque decere loqui.
cantabam, memini, meminerunt omnia amantes;
oscula cantanti tu mihi rapta dabis.
haec quoque laudabas, omnique a parte placebam,
sed tum praecipue cum fit amoris opus. 46
tunc te plus solito lasciuia nostra iunabat,
crebraque mobilitas aptaque uerba ioco,
et quod, ubi amborum fuerat confusa noluptas,
plurimus in lasso corpore languor erat. 50
nunc tibi Sicelides uenient noua preada puellae.
quid milii cum Lesbo? Sicelis esse nolo.
o uos erronem tellure remittite nostrum,
Nisiades matres Nisiadesque nurus,

nec uos decipient blandae mendacia linguae. 55
quaes dicit uobis, dixerat ante milii.
tu quoque, quea montes celebras, Erycina, Sicanos,
nam tua sum, uati consule, diua, tuae.
an grauis incepsum peragit fortuna tenorem,
et manet in cursu semper acerba suo? 60
sex mihi natales ierant, cum lecta parentis
ante diem lacrimas ossa bibere meas.
arsit iners frater uictus meretricis amore,
mixtaque cum turpi damna pudore tulit.
factus inops agili peragit freta caerulea remo, 65
quasque male amisit, nunc male quaerit opes.
me quoque, quod monui bene multa fideler, odit.
hoc milii libertas, hoc pia lingua dedit.
et tamquam desit quae me hac sine cura fatiget,
accumulat curas filia parua meas. 70
ultima tu nostris accedis causa querelis.
non agitur uento nostra carina suo.
ecce, iacent collo sparsi sine lege capilli,
nec premit articulos lucida gemma meos.
neste tegor uili: nullum est in crinibus aurum; 75
non Arabum noster dona capillus olet.
cui colar infelix, aut cui placuisse labore?
ille mei cultus unicus auctor abest.
molle meum lenibusque cor est uiolabile telis,
et semper causa est, cur ego semper amem; 80
sive ita nascenti legem dixerit sorores,
sive data sunt uitiae fila seuera meae,
sive abeunt studia in mores artisque magistra
ingenium nobis nolle Thalia facit.
quid mirum, si me primae lanuginis aetas 85
abstulit atque anni quos uir amare potest?
hunc ne pro Cephalo raperes, Aurora, timebam:
et faceres, sed te prima rapina tenet.
hunc si conspiciat, quae conspicit omnia, Phoebe,
iussus erit somnos continuare Phaon. 90
hunc Venus in caelum curru uexisset eburno,
sed uidet et Marti posse placere suo.
o nec adhuc iuuenis nec iam puer, utilis aetas,
o deus atque aeuia gloria magna tui,
huc ades, inque sinus, formose, relabere nostros: 95
non ut ames oro, uerum ut amere sinas.
scribimus, et lacrimis oculi rorantur obortis:
adspice, quam sit in hoc multa litura loco.
si tam certus eras hinc ire, modestius isses,
et mihi dixisses 'Lesbi puella, uale.' 100
non tecum lacrimas, non oscula nostra tulisti:
denique non timui, quod dolitura fui.
nil de te mecum est, nisi tantum iniuria; nec tu
admoneat quod te, pignus amantis habes.
non mandata dedi. neque enim mandata dedisset
ulla, nisi ut nolles immemor esse mei. 106
per tibi, qui nunquam longe discedat, deas,
perque nonem iuro, numina nostra, deas,
cum mihi nescio quis 'fugiunt tua gaudia' dixit,
nec me flere diu nec potuisse loqui. 110
et lacrimae deerant oculis et nerba palato;
adstrictum gelido frigore pectus erat.
postquam se dolor inuenit, nec pectora plangi
nec puduit scissis exulare comis,
non aliter, quam si nati pia mater adempti 115
portet ad extrechos corpus inane rogos.
gaudet et e nostro crescit maerore Charaxus
frater, et ante oculos itque reditque meos.